
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2074 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quinta-feira, 13 de Março de 2025

DECRETO Nº 1.008, DE 11 DE MARÇO 
DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são 
próprias,

CONSIDERANDO a necessidade de recompor 
parcialmente o Conselho Municipal de Proteção dos 
Animais - COMUPA, tendo em vista de alguns de seus 
membros não mais integram o aludido Conselho e que 
portanto serão substituídos quais sejam, Guilherme 
Marques Merola (Poder Público Municipal); Rosane 
Fernandes Carrijo (Poder Público Municipal); Roberta 
Duarte Costa Santos (Sociedade); Maria Eduarda Araújo 
Clemente (Sociedade); Anna Carla Vaz Alves (Sociedade); 
Rosiane Fernandes Carrijo (Sociedade) e Rulid Eurípedes 
Alves Camilo (Sociedade);

CONSIDERANDO ser preciso remanejar alguns 
membros do Conselho Municipal de Proteção dos Animais 
– COMUPA, que passarão da atribuição de titulares para 
suplentes, sendo eles, Fernanda Vaz Alves (Poder Público 
Municipal); Maria Eduarda Linhares de Oliveira (Sociedade) 
e Luiza Rodrigues Veiga (Sociedade), bem como, Marcelo 
Pereira da Silva (Poder Público Municipal) que passará da 
função de membro suplente para membro titular,

DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho 

Municipal de Proteção dos Animais – COMUPA Osmar 
Ribeiro Júnior (titular) representante do Poder Público 
Municipal; Clyver Quireza Muradas (titular) representante 
do Poder Público Municipal; Lorraine Guimaraes Paulino 
de Oliveira (titular) representante da Sociedade; Rafael 
Ribeiro Almeida (titular) representante da Sociedade; 
Antonina Maria da Conceição (titular) representante da 
Sociedade; Milena de Oliveira Silva (titular) representante 
da Sociedade e Joelma de Fatima Guimaraes Paulino 
(suplente) representante da Sociedade.

Art. 2º Ficam remanejados Fernanda Vaz Alves (Poder 
Público Municipal); Maria Eduarda Linhares de Oliveira 
(Sociedade) e Luiza Rodrigues Veiga (Sociedade), que 
passarão da função de titulares para suplentes, bem assim, 
Marcelo Pereira da Silva (Poder Público Municipal) que 
passará da função de membro suplente para membro 
titular.

Recompõe parcialmente o Conselho Municipal 
de Proteção dos Animais – COMUPA, dando 
outras providências.

LEIS E DECRETOS

RENATO CARVALHO FERNANDES
Thereza Christina Griep

Art. 3º Com as nomeações e remanejamentos de 
que tratam os artigos anteriores o Conselho Municipal de 
Proteção dos Animais – COMUPA, passa a ter a seguinte 
composição:

I – MEMBROS TITULARES (50% DO PODER 
PÚBLICO - 50% SOCIEDADE):

1 – Stephanie Samara de Souza Santos e Santos 
(Poder Público Municipal)

CPF : 113.564.456-08
RG : MG-18771669
2 – Marcelo Pereira da Silva (Poder Público Municipal)
CPF: 059.889.976-60
RG: MG- 12115886
3 – Osmar Ribeiro Júnior (Poder Público Municipal) 
CPF: 012.539.616-38
RG: MG- 9.110.314
4 - Clyver Quireza Muradas (Poder Público Municipal)
CPF: 035.776.556-74
RG: MG-9.308.598
5 - Lorraine Guimaraes Paulino de Oliveira (Sociedade) 
CPF: 105.870.306-40
RG: MG-17144958
6 - Rafael Ribeiro Almeida (Sociedade) 
CPF: 119.804.216-84
RG: MG-18603550
7 - Antonina Maria da Conceição (Sociedade) 
CPF: 744.789.076-68
RG: MG- 5.107.102
8 - Milena de Oliveira Silva (Sociedade)
CPF: 734.346.393-49
RG: MG- 21818808
II – MEMBROS SUPLENTES (50% DO PODER 

PÚBLICO – 50% SOCIEDADE):
1 - Fernanda Vaz Alves (Poder Público Municipal)
CPF: 083.309.346-08
RG: MG -15375180
2 – Cássia Fernandes da Silva Naves (Poder Público 

Municipal)
CPF : 069.398.766-93
RG: MG-7407524
3 - João Batista Monteiro Sobrinho (Poder Público 

Municipal)
CPF : 114.600.536-99
RG : MG-18001371
4 - Ana Maria Beatriz Sardela (Poder Público Municipal)
CPF : 085.983.266-07
RG : MG-18160355
5 - Marcela Oliveira Alves (Sociedade)
CPF : 708.781.661-65
RG : MG-6845747

6 – Maria Eduarda Linhares de Oliveira (Sociedade)
CPF: 144.103.956-29
RG: MG-21381111
7 - Luísa Rodrigues Veiga (Sociedade)
CPF: 157.174.276-03
RG: MG-22003975
8 - Joelma de Fatima Guimaraes Paulino (Sociedade)
CPF: 866.182.296-34
RG: MG- 7699649
Art. 4º O prazo dos mandatos dos membros do 

Conselho Municipal de Proteção dos Animais – COMUPA 
ora nomeados/remanejados encerrar-se-á na mesma data 
daqueles nomeados pelo Decreto nº 931, de 4 de dezembro 
de 2024, permitida reconduções por iguais períodos.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, o 
presente Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
mantidos inalterados os demais dispositivos do Decreto 
nº 931, de 4 de dezembro de 2024, desde que não 
modificados por este Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 11 de março de 2025

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 600/2025

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que o menor, filho da servidora, 
esteve internado no HUSF, necessitando dos cuidados da 
mãe;

CONSIDERANDO que houve manifestação favorável 
a concessão da licença por motivo de doença em pessoa 
da família pelo Serviço Médico Oficial do Município de 
Araguari, exarada nos autos do Processo                nº. 
949/2025; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Convalidar a Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família, no período de 17/02/2025 à 20/02/2025, 
da servidora ROSIENE TAVARES DA SILVA, matrícula 
funcional nº 90.689, nos termos do art. 1º da Lei nº 5.426, 
de 8 de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

“Convalida período de licença por motivo de 
doença em pessoa da família.” 



Quinta-feira, 13 de Março de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2074 (15)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 07 de março 
de 2025.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

PORTARIA Nº 641/2025

PORTARIA Nº 697/2025

PORTARIA Nº 698/2025

PORTARIA Nº 699/2025
PORTARIA Nº 642/2025

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, no uso das suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 90 da Lei Orgânica do Município de Araguari, 
com a redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, ao prever que o servidor 
público estatutário terá direito à licença-prêmio de seis meses por decênio de efetivo 
exercício no serviço público deste Município, da Administração Direta, Indireta, Autárquica, 
Fundacional ou da Câmara Municipal, admitida a conversão em espécie, por opção do 
servidor, das não gozadas ou indenizadas;

CONSIDERANDO o § 1º do art. 4, §2º da Lei Complementar nº 117, de 23 de outubro 
de 2015, ao dispor que computar-se-á como tempo de serviço público municipal para fins 
de período aquisitivo à licença-prêmio prevista no art. 144 e seguintes da Lei nº 1639, de 
27 de fevereiro de 1974, aquele prestado ao Município de Araguari na condição de servidor 
ocupante de emprego público regido pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT);

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §2º da Lei Complementar nº 117, de 23 de 
outubro de 2015, com a redação dada pela Lei Complementar nº 197, de 25 de agosto 
de 2022, o qual prevê que para os efeitos do direito ao primeiro período aquisitivo à 
licença-prêmio, na situação do §1º, somente se computará como tempo de serviço público 
prestado na condição de servidor celetista, para os servidores que ingressaram antes de 
14 de agosto de 2007, os últimos 10 (dez) anos, limitando-se este tempo anterior a 23 de 
outubro de 2015;

CONSIDERANDO ainda, o caput do art. 144 da Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 
1974, ao prever que o funcionário terá direito à licença-prêmio de 6(seis) meses por decênio 
de efetivo exercício, exclusivamente municipal;

CONSIDERANDO ainda, que o Departamento de Recursos Humanos manifestou nos 
autos nº 1088/2025, acerca dos fatos impeditivos à licença-prêmio, nos termos dos §§2ºe 
3º do art. 144, da Lei nº 1.639/74, e que a servidora conta, nesta data, com 28 (vinte e oito) 
anos e 06(seis) dias de efetivo serviço público, no mesmo cargo público, PROFESSOR II, 
com admissão em 18/02/1997;

CONSIDERANDO que houveram manifestações favoráveis a concessão da licença 
prêmio nos autos do Processo nº. 1088/2025,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, nos termos do que dispõe o art. 90 da Lei Orgânica do Município de 

Araguari, com a redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, c/c o caput do 
art. 144 da Lei nº 1.639/74, o GOZO de licença-prêmio à servidora SÔNIA MARIA ALVES 
CAMPOS, matrícula nº 91.703, no seguinte período: 19/03/2025 à 17/05/2025.

 Art. 2º Nos termos do art. 144, § 1º da Lei nº 1.639/74, o período em que a servidora 
estiver em gozo de licença-prêmio será considerado como de efetivo exercício, para todos 
os efeitos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar 
de 19/03/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 13 de março 
de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 

a promover a rescisão de contrato de trabalho por motivo de FALECIMENTO, da servidora 
MARIA MEIRA CARDOSO – ASSISTENTE EDUCACIONAL (Aposentados) - matrícula  
nº  160598

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com a produção de seus efeitos a contar de 13/02/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 13 de março de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria de Nomeação nº 683/2025, de 11/03/2025, do 

Sr. REGINALDO LELES DE LIMA, publicado no Jornal Correio dia 11/03/2025, Edição nº 
2072, pág. 05.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 13 de março de 
2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sr.ª SARA FRANCIENE DE OLIVEIRA no cargo de AUXILIAR DE 

ASSESSORIA DE CONTROLADORIA, da Controladoria Geral do Município. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 13 de março 

de 2025.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, no uso das suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 90 da Lei Orgânica do Município de Araguari, 
com a redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, ao prever que o servidor 
público estatutário terá direito à licença-prêmio de seis meses por decênio de efetivo 
exercício no serviço público deste Município, da Administração Direta, Indireta, Autárquica, 
Fundacional ou da Câmara Municipal, admitida a conversão em espécie, por opção do 
servidor, das não gozadas ou indenizadas;

CONSIDERANDO o § 1º do art. 4, §2º da Lei Complementar nº 117, de 23 de outubro 
de 2015, ao dispor que computar-se-á como tempo de serviço público municipal para fins 
de período aquisitivo à licença-prêmio prevista no art. 144 e seguintes da Lei nº 1639, de 
27 de fevereiro de 1974, aquele prestado ao Município de Araguari na condição de servidor 
ocupante de emprego público regido pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT);

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §2º da Lei Complementar nº 117, de 23 de 
outubro de 2015, com a redação dada pela Lei Complementar nº 197, de 25 de agosto 
de 2022, o qual prevê que para os efeitos do direito ao primeiro período aquisitivo à 
licença-prêmio, na situação do §1º, somente se computará como tempo de serviço público 
prestado na condição de servidor celetista, para os servidores que ingressaram antes de 
14 de agosto de 2007, os últimos 10 (dez) anos, limitando-se este tempo anterior a 23 de 
outubro de 2015;

CONSIDERANDO ainda, o caput do art. 144 da Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 

“Autoriza o gozo de licença-prêmio à servidora que menciona”.

“Exonera a pessoa que menciona”

“Torna sem efeito ato de nomeação que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”
“Autoriza o gozo de licença-prêmio à servidora que menciona”.

1974, ao prever que o funcionário terá direito à licença-prêmio de 6(seis) meses por decênio 
de efetivo exercício, exclusivamente municipal;

CONSIDERANDO ainda, que o Departamento de Recursos Humanos manifestou nos 
autos nº 471/2025, acerca dos fatos impeditivos à licença-prêmio, nos termos dos §§2ºe 
3º do art. 144, da Lei nº 1.639/74, e que a servidora conta, nesta data, com 16 (dezesseis) 
anos, 07(sete)meses e 27(vinte e sete) dias de efetivo serviço público, no mesmo cargo 
público, PROFESSOR I, com admissão em 01/02/2006;

CONSIDERANDO que houveram manifestações favoráveis a concessão da licença 
prêmio nos autos do Processo nº. 471/2025,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, nos termos do que dispõe o art. 90 da Lei Orgânica do Município de 

Araguari, com a redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, c/c o caput do art. 
144 da Lei nº 1.639/74, o GOZO de licença-prêmio à servidora LEISE BEATRIZ DA SILVA, 
matrícula nº 91.642, no seguinte período: 17/03/2025 à 12/09/2025.

 Art. 2º Nos termos do art. 144, § 1º da Lei nº 1.639/74, o período em que a servidora 
estiver em gozo de licença-prêmio será considerado como de efetivo exercício, para todos 
os efeitos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar 
de 17/03/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 13 de março 
de 2025.

RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO -  EDITAL Nº 003/2023 
RETIFICAÇAO DA CONVOCAÇÃO, PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 

003/2023 -  DE 11/03/2025, CONVOCAÇÃO DE CARGOS NA ÁREA DE EDUCAÇÃO 
- TEMPORÁRIOS, publicada no Diário Oficial  Edição nº 2072, de 11/03/2025 –  pág. 01 - 
CANTINEIRAS E SERVIÇOS GERAIS.

Onde se lê:

ADMINISTRAÇÃO



Quinta-feira, 13 de Março de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2074(15) - 3

Leia-se:                      

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer a sede da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, na RUA CORONEL JOSÉ FERREIRA ALVES, 1430, no 
período de 14, 17 e 18/03/2025, no horário de 07:00 h às 11:00 h e de 13:00 h às 17:00 h, 
munidos da documentação abaixo relacionada, observar o dia e horário de cada cargo:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer atualização no site da RECEITA 

FEDERAL) e anexar  na documentação; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E 

VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer pesquisa no site CAIXA 

TRABALHADOR) e anexar na documentação;  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo 

masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone 

fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE.
•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
•	 CONTA BANCARIA - BRADESCO – AG. ARAGUARI – PEGAR AUTORIZAÇÃO 

DE ABERTURA NA RECEPÇÃO DO RH
Araguari, 13 de março de 2025.

Johnathan Lourenço De Almeida
Secretário Municipal De Administração

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE EDITAL

AVISO DE COMPRA DIRETA

CONTRATADA: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA, DEPARTAMENTO REGIONAL 
DE MINAS GERAIS - SESI/DRMG – CNPJ sob o n. 03.773.834/0001-28 – 1º/2º TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO 
E SUPRESSÃO DE VALOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 198/2023 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2023 – PROCESSO N°. 010/2023, cujo o objeto geral 
é CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA (SESI-MG) PARA OFERTAR 
OFICINAS DE ROBÓTICA E LABTEC A 240 ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO 
FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. É objeto do 
presente termo aditivo realizar a prorrogação do prazo de vigência do contrato 198/2023 por 
mais 15 (QUINZE) MESES DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 003/2025
Aviso de Edital do Pregão Eletrônico n°: 003/2025 – Processo nº 005/2025. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO E PERMANENTES E SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO DE CÂMERAS 
E SISTEMA DE SEGURANÇA DE CENTRAL DE ALARME, NO CMEI PROINFÂNCIA 
GAIVOTAS, NO CMEI NOSSA SENHORA DA PENHA, NO CMEI MARIA BARBOSA 
NAVES E NA ESCOLA DE ROBÓTICA VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 31/03/2025 às 09:00 horas. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitações-portal e www.licitanet.com.br. Araguari-MG, 11 de março de 2025.

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em conformidade com o art. 75, § 3º, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que 
a Secretaria Municipal de Educação pretende realizar compra direta para contratação 
de empresa especializada para realização de decoração de eventos da Secretaria 
Municipal de Educação, evento institucional a realizando respectivamente dia 20/03/2025, 
inauguração dos CMEI’S Matilde Debs Diniz, Osvaldina Ana Nery, Zoroastro Moreira e 
Maria Barbosa Naves com datas a definir. Eventuais interessados podem apresentar 
proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Administração 
escolherá a mais vantajosa. Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato 
com a Secretaria Municipal de Educação, através do telefone: (34) 3690-3032 ou 
e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com no prazo de até 03 (três) dias a contar 
desta publicação. Araguari/MG, 13 de março de 2025. Cristiane Nery Pereira – Secretária 
Municipal de Educação.

EDUCAÇÃO

ESTATUTO SOCIAL
PLANEJAMENTO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de 
Administração convoca    os candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO -  EDITAL 
Nº  003/2023, abaixo relacionados:

DE 12 (DOZE) MESES e também a supressão do valor de R$ 36.888,92 (trinta e seis mil, 
oitocentos e oitenta e oito reais e noventa e dois centavos) sobre o valor global do contrato, 
Ante ao exposto, o valor do Contrato Administrativo nº. 198/2023, a partir desse termo aditivo, 
será de R$351.669,63 (Trezentos e cinquenta e um mil, seiscentos e sessenta e nove reais 
e sessenta e três centavos). O prazo de vigência do contrato administrativo compreende 
por mais 15 (QUINZE) MESES DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, COM VENCIMENTO 
EM 12/06/2026 E PRAZO DE EXECUÇÃO DE 12 (DOZE MESES, COM VENCIMENTO 
EM 12/12/2025. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta da 
Dotação Orçamentária da Secretaria Municipal de Educação - Ficha: 327 - Dotação: 02.18
..12.361.0031.2040.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 
1500- Recursos não vinculados de impostos. Secretaria Municipal de Educação – Cristiane 
Nery Pereira.



Quinta-feira, 13 de Março de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2074 (15)



Quinta-feira, 13 de Março de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2074(15) - 5



Quinta-feira, 13 de Março de 2025DIÁRIO OFICIAL6  - Araguari, 2074 (15)



Quinta-feira, 13 de Março de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2074(15) - 7

AVISO DE EDITAL

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 007/2025
Aviso de Edital do Pregão Eletrônico n°: 007/2025 – RP nº 004/2025 - Processo 

nº 016/2025. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (IMPLANTE 
SUBDÉRMICO LIBERADOR DE ETONOGESTREL 68 MG, TIPO IMPLANON), PARA 
FORNECIMENTO ÀS MULHERES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E QUE SE 
ENCAIXAM NOS CRITÉRIOS DE INDICAÇÃO DO MEDICAMENTO NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 31/03/2025 às 09:00 
horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitações-portal e www.licitanet.com.br. Araguari-MG, 11 de fevereiro de 2025.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica e do Departamento de licitações 
de fls. Retro, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº 
008/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2025, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DA DUPLA “DIEGO & VICTOR HUGO”, ARTISTAS CONSAGRADOS 
PELA OPINIÃO PÚBLICA E CRÍTICA ESPECIALIZADA, POR MEIO DE EMPRESÁRIO 
EXCLUSIVO, PARA A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW) NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, NO DIA 12 DE ABRIL DE 2025, PARA COMPOR 
A PROGRAMAÇÃO DA ACFÉAGRO 2025, ESPECIALMENTE DENTRO DA 
PROGRAMAÇÃO DA EXPO ARAGUARI, EDIÇÃO 2025, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 008/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2025, 
com fundamento no inciso IV do artigo 71 da lei nº 14.133/2021, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa: DVH PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA, CNPJ: 28.492.798/0001-55, Valor Global: R$ 240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais). FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta através de Inexigibilidade de 
Licitação com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização do Contrato. Araguari, 12 de março de 2025. Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Presidente – WEDERSON DONIZETTI PRADO MACHADO

SAÚDE

FAEC

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do Departamento de licitações e 

Contratos de fls. Retro, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº 014/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DA CANTORA MÔNICA COSTA, ARTISTA CONSAGRADA 
REGIONALMENTE PELA OPINIÃO PÚBLICA, POR MEIO DE EMPRESÁRIO 
EXCLUSIVO, PARA A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW), NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, NO DIA 12 DE MARÇO DE 2025, EM ALUSÃO AO DIA 
INTERNACIONAL DA MULHER, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 014/2025, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025, com fundamento no inciso 
IV do artigo 71 da lei nº 14.133/2021, com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor da empresa: ROLÊ ASSESSORIA E ENTRETENIMENTO, CNPJ: 
38.158.080/0001 80, Valor Global Estimado: R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais), 
FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta através de Inexigibilidade de Licitação com 
fundamento no Artigo 74, Inciso I, da Lei n. º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização do Contrato. Araguari, 12 de março de 2025. Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Presidente – Wederson Donizetti Prado Machado. 


		2025-03-13T21:27:53-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




